
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt nội dung thuyết minh và dự toán kinh phí thực hiện đề tài 

khoa học và công nghệ cấp tỉnh: Đánh giá thực trạng và đề xuất thiết kế mẫu 

nhà ở truyền thống của một số dân tộc tỉnh Bắc Kạn  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Thông  tư  số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01/3/2021 của Bộ Khoa học 

và Công nghệ về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND ngày 28/3/2024 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh ban hành quy định mức lập dự toán đối với nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

Căn cứ Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày 03/9/2015 của UBND tỉnh 

Bắc Kạn về việc ban hành quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ tỉnh 

Bắc Kạn; Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh Bắc 

Kạn về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Quyết định 13/2015/QĐ-UBND ngày 

03/9/2015 của UBND tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND ngày 11/12/2015 của UBND tỉnh 

Bắc Kạn về việc ban hành quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết 

toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 

19/11/2018 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều 

tại Quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Bắc Kạn ban hành theo Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND ngày 11/12/2015 của 

UBND tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 2216/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ triển 

khai năm 2024; 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

TỈNH BẮC KẠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Bắc Kạn, ngày       tháng 7 năm 2024 



2 

Căn cứ Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh  về việc 

phê duyệt tổ chức và cá nhân trúng tuyển chủ trì thực hiện đề tài: Đánh giá thực 

trạng và đề xuất thiết kế mẫu nhà ở truyền thống của một số dân tộc tỉnh Bắc Kạn; 

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 49/TTr-SKHCN 

ngày 10/7/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt nội dung thuyết minh và dự toán kinh phí thực hiện đề tài 

khoa học và công nghệ cấp tỉnh, với các nội dung cơ bản sau: 

1. Thông tin chung 

- Tên đề tài: Đánh giá thực trạng và đề xuất thiết kế mẫu nhà ở truyền thống 

của một số dân tộc tỉnh Bắc Kạn. 

- Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn 

- Cơ quan quản lý: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Kạn 

- Đơn vị chủ trì đề tài: Sở Xây dựng tỉnh Bắc Kạn 

- Tổ chức phối hợp chính thực hiện đề tài: 

+ Tổ chức 1: Hội Kiến trúc sư Thái Nguyên  

+ Tổ chức 2: Chi Hội Kiến trúc sư Bắc Kạn 

+ Tổ chức 3: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn 

- Thời gian thực hiện: 24 tháng (từ tháng 8 năm 2024 đến tháng 7 năm 2026). 

2. Mục tiêu đề tài 

2.1. Mục tiêu chung 

Đánh giá thực trạng và đề xuất thiết kế mẫu nhà ở truyền thống của một số 

dân tộc tỉnh Bắc Kạn gắn với phát triển du lịch. 

2.2. Mục tiêu cụ thể 

- Đánh giá thực trạng và đề xuất các giải pháp bảo tồn, giữ gìn văn hóa, không 

gian kiến trúc nhà ở truyền thống của một số dân tộc tỉnh Bắc Kạn; 

- Lựa chọn 05 kiến trúc nhà ở tiêu biểu của một số dân tộc tỉnh Bắc Kạn để 

xây dựng hồ sơ thiết kế; 

- Xây dựng hồ sơ thiết kế 05 mẫu trên cơ sở mẫu nhà ở truyền thống đã lựa 

chọn, có yếu tố thay đổi để phù hợp với vật liệu mới, nhu cầu sinh hoạt và phục vụ 

phát triển du lịch. Xây dựng 05 mô hình mẫu nhà tỉ lệ 1/25. 

- Tổ chức hội thảo, tuyên truyền, quảng bá về kiến trúc nhà ở truyền thống của 

một số dân tộc trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

3. Nội dung đề tài 

3.1. Nội dung 1: Điều tra, đánh giá thực trạng kiến trúc nhà ở của một số dân 

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.  



3 

- Công việc 1: Điều tra điền dã, ghi chép thực tế các nhà ở truyền thống tại các 

địa phương kết hợp nghiên cứu đánh giá tài liệu lưu trữ trong nước về văn hóa, 

không gian kiến trúc (theo nhóm dân tộc). 

- Công việc 2: Khảo sát, xác định khu vực phân bố kiến trúc nhà ở, hiện trạng, 

tình hình khai thác, sử dụng và sự biến đổi kiến trúc nhà truyền thống trong đời 

sống hiện đại; tham quan học tập kinh nghiệm phát triển kinh tế hộ gia đình nhà 

truyền thống gắn với hoạt động du lịch tại tỉnh Lạng Sơn. 

- Công việc 3: Báo cáo kết quả điều tra, đánh giá thực trạng kiến trúc nhà ở 

của một số đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

3.2. Nội dung 2: Lựa chọn 05 kiến trúc nhà ở truyền thống tiêu biểu của một 

số dân tộc để xây dựng hồ sơ thiết kế và xây dựng mô hình 

- Công việc 1: Lựa chọn 05 kiến trúc nhà ở truyền thống tiêu biểu của một số 

dân tộc. 

- Công việc 2: Đo đạc, vẽ lại hiện trạng (vẽ ghi) để xây dựng hồ sơ thiết kế 05 

mẫu nhà ở truyền thống tiêu biểu đã lựa chọn. 

- Công việc 3: Xây dựng hồ sơ thiết kế 05 mẫu nhà trên cơ sở mẫu nhà ở truyền 

thống đã lựa chọn, có yếu tố thay đổi để phù hợp với vật liệu mới, nhu cầu sinh 

hoạt và phục vụ phát triển du lịch.  

- Công việc 4: Trên cơ sở 05 mẫu thiết kế xây dựng 05 mô hình nhà truyền 

thống tỷ lệ 1/25. 

3.3. Nội dung 3: Đề xuất các giải pháp bảo tồn, gìn giữ văn hóa, không gian 

kiến trúc nhà truyền thống gắn liền với phát triển du lịch  

Công việc 1: Hệ thống các quan điểm, mục tiêu định hướng bảo tồn, gìn giữ 

văn hóa, không gian kiến trúc nhà ở truyền thống gắn liền với phát triển du lịch. 

Công việc 2: Đề xuất một số giải pháp bảo tồn, gìn giữ văn hóa, không gian 

kiến trúc nhà ở truyền thống gắn liền với phát triển du lịch. 

3.4. Nội dung 4: Tổ chức hội thảo, tuyên truyền 

- Công việc 1: Tổ chức hội thảo khoa học 

+ Tổ chức 02 hội thảo khoa học cấp huyện (tại 02 huyện) về đánh giá thực 

trạng, đề xuất các giải pháp bảo tồn, gìn giữ văn hóa, không gian kiến trúc nhà ở 

truyền thống một số dân tộc tỉnh Bắc Kạn gắn với phát triển du lịch; 

+ Tổ chức 01 hội thảo khoa học lấy ý kiến về việc lựa chọn 05 kiến trúc nhà ở 

truyền thống tiêu biểu của một số dân tộc; 

+ Tổ chức 01 hội thảo cấp tỉnh về kết quả đề tài “Đánh giá thực trạng và đề 

xuất thiết kế mẫu nhà ở truyền thống của một số dân tộc tỉnh Bắc Kạn”. 

- Công việc 2: Xây dựng video, phóng sự, bài báo tuyên truyền 



4 

+ Xây dựng 01 video (dài khoảng 30 phút) giới thiệu về 05 mẫu nhà ở truyền 

thống tiêu biểu. 

+ Xây dựng 01 phóng sự (dài khoảng 5-10 phút) về thực trạng và giải pháp 

bảo tồn, gìn giữ văn hóa, không gian kiến trúc nhà ở truyền thống một số dân tộc 

tỉnh Bắc Kạn gắn với phát triển du lịch, phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh Bắc Kạn. 

+ 01 bài báo khoa học đăng trên các Tạp chí chuyên ngành; 01 bài báo đăng 

trên báo địa phương 

4. Kinh phí thực hiện đề tài   

4.1. Tổng kinh phí thực hiện đề tài là: 1.650  triệu đồng (Một tỷ sáu trăm năm 

mươi triệu đồng) 

Trong đó: 

- Từ nguồn ngân sách sự nghiệp KH&CN tỉnh: 1.650 triệu đồng; 

- Từ nguồn ngoài ngân sách nhà nước: 0 đồng. 

4.2. Kinh phí sự nghiệp KH&CN tỉnh chia ra các năm như sau:  

- Năm 2024: 335 triệu đồng. 

- Năm 2025: 1.159 triệu đồng. 

- Năm 2026: 156  triệu đồng. 

Căn cứ vào nguồn kinh phí ngân sách nhà nước được giao, Sở Khoa học và 

Công nghệ cân đối phân bổ đảm bảo theo quy định, phù hợp với thực tiễn. 

4.3. Phương thức thực hiện: Khoán chi từng phần, cụ thể: 

- Kinh phí ngân sách nhà nước khoán chi: 1.234 triệu  đồng (Gồm chi thù lao 

thực hiện đề tài; một số khoản chị khác: Công tác phí, hội thảo, tập huấn, nghiệm 

thu cơ sở, chi phí quản lý); 

- Kinh phí ngân sách nhà nước không khoán chi: 416 triệu đồng (Gồm: Nguyên 

vật liệu năng lượng; các khoản chi khác còn lại ngoài phần đã được khoán). 

 Nội dung và kinh phí chi tiết tại Thuyết minh đề tài được Sở Khoa học và Công 

nghệ xác nhận kèm theo Tờ trình số 49/TTr-SKHCN ngày 10 tháng 7 năm 2024.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm quản lý, hướng dẫn, kiểm 

tra, đôn đốc Cơ quan chủ trì, Chủ  nhiệm đề tài tổ chức thực hiện các nội dung theo 

đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đạt được các mục tiêu, tiến độ đề tài 

đã phê duyệt.  

2. Giao cho ThS. Hà Minh Cương, Phó Giám đốc Sở Xây dựng tỉnh Bắc Kạn 

làm chủ nhiệm đề tài. Chủ nhiệm đề tài có trách nhiệm phối hợp với các các tổ 

chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện đề tài theo đúng nội dung, tiến độ đã 

được phê duyệt và theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 



5 

Trong quá trình thực hiện, cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài phải tổ chức kiểm 

tra, đánh giá đề tài theo quy định, định kỳ báo cáo 06 tháng/lần với cơ quan quản 

lý. Khi kết thúc đề tài phải có báo cáo đánh giá kết quả toàn diện để Hội đồng khoa 

học và công nghệ tư vấn đánh giá, nghiệm thu đề tài; phải nộp toàn bộ tài liệu, số 

liệu liên quan và báo cáo đánh giá kết quả của đề tài cho cơ quan quản lý và thực 

hiện thanh quyết toán theo quy định của pháp luật. 

3. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với cơ quan chủ trì, chủ 

nhiệm đề tài thực hiện các nội dung đề tài thuộc phạm vi, chức năng. 

4. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chỉ đạo các đơn vị, địa phương 

liên quan phối hợp với cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài trong thực hiện điều tra, 

đánh giá, tổ chức Hội thảo khoa học và các nội dung khác liên quan của đề tài thuộc 

phạm vi quản lý. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Khoa học và Công 

nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Văn hóa Thể thao và Du lịch; Giám đốc Kho 

bạc Nhà nước Bắc Kạn; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ 

quan: Chủ trì, phối hợp thực hiện, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ nhiệm 

đề tài chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

Gửi bản điện tử : 
- Như Điều 3 (t/h); 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- PCVP UBND tỉnh (ô. Trung); 

Gửi bản giấy: 

- Sở Khoa học và Công nghệ (05 bản); 

- Trung tâm PVHCC (trả kết quả); 

- Lưu: VT, H1 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nông Quang Nhất 

 


		2024-07-18T07:24:34+0700
	Nông Quang Nhất


		2024-07-18T08:02:46+0700


		2024-07-18T08:02:46+0700


		2024-07-18T08:02:46+0700




